

Số: 77/KH-CĐCS

Sơn La, ngày 24 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI PHONG TRÀO
“Tết trồng cây” tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2021**

Thực hiện Công văn số 74/CĐN-CSPL ngày 23/3/2021 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc hưởng ứng “Tết trồng cây”, tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2021;

Công đoàn Trường Đại học Tây Bắc triển khai kế hoạch đến 13 Công đoàn bộ phận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động phong trào “Tết trồng cây” năm 2021 trong đội ngũ CBNGNLD, góp phần phong trào trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động, đồng thời tăng cường các giải pháp hiệu quả bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu toàn cầu hiện nay.

2. Yêu cầu

Phong trào “Tết trồng cây” tổ chức đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương, hình thức; gắn việc trồng cây với việc chăm sóc, bảo vệ cây cho các Công đoàn bộ phận.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thành lập Ban Tổ chức trực tiếp chỉ đạo thực hiện “Tết trồng cây” tại Nhà trường.

2. Làm tốt công tác tuyên truyền về phong trào “Tết trồng cây” nâng cao ý thức bảo vệ và phát triển rừng trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) tại Nhà trường để CBNGNLD biết đến sáng kiến trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động, từ đó huy động CBNGNLD chung sức, đồng lòng cùng tham gia hưởng ứng phong trào trồng cây, gây rừng.

3. Tổ chức triển khai hoạt động “Tết trồng cây” tại Nhà trường để hiện thực hóa mục tiêu “Vi một Việt Nam xanh”.

4. Tham mưu với chính quyền đồng cấp phân đầu tăng diện tích trồng cây tại Nhà trường, đăng ký trồng và chăm sóc 1 hàng cây trong Nhà trường (nếu có vị trí phù hợp).

5. Nghiên cứu, tham mưu, có sáng kiến, sáng tạo đề xuất giải pháp hiệu quả nhằm hiện thực hóa mục tiêu trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025. Nghiên cứu trồng đúng những loại cây phù hợp với cảnh quan và vị trí cũng như thổ nhưỡng của Nhà trường.

6. Khi tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây”, ngoài việc trồng cây tại Nhà trường, khuyến khích việc hình thành và chăm sóc bảo vệ 1 hàng cây (ít nhất 50 cây) do CBNGNLD trồng cây tại khuôn viên Nhà trường.

7. Cách thức tổ chức trồng cây cần thực chất, tạo tính lan tỏa, hiệu hứng tích cực nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa và lợi ích của việc trồng cây, đồng thời khơi dậy ý thức tự giác, chủ động của đội ngũ CBNGNLD trong trồng, bảo vệ cây, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên thiên nhiên tại Nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn cơ sở

Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai “Tết trồng cây”, tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2021.

Phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai “Tết trồng cây” tại Nhà trường để hiện thực hóa mục tiêu “Vì một Việt Nam xanh”. Liên hệ vị trí để trồng cây.

Dự kiến: Công đoàn cơ sở liên hệ mua cây giống, giao các Công đoàn bộ phận trồng và chăm sóc; số lượng: 60 - 80 cây; thời gian: trong tháng 5/2021.

Lựa chọn loại cây trồng phù hợp với cảnh quan, vị trí và thổ nhưỡng của Nhà trường dựa trên cơ sở nghiên cứu của đơn vị thuộc lĩnh vực chuyên môn liên quan đến môi trường.

Dự trù kinh phí có liên quan đến việc triển khai các nội dung trong kế hoạch.

2. Các Công đoàn bộ phận

Giao Ban Chấp hành Công đoàn bộ phận Khoa Nông Lâm nghiên cứu loại cây trồng phù hợp với cảnh quan và vị trí cũng như thổ nhưỡng của Nhà trường. Nghiên cứu, tham mưu, có sáng kiến, sáng tạo đề xuất giải pháp hiệu quả trồng cây, bảo vệ cây, bảo vệ môi trường.

Tuyên truyền (lồng ghép trong sinh hoạt định kỳ) về phong trào “Tết trồng cây” nâng cao ý thức bảo vệ và phát triển rừng trong đội ngũ CBNGNLD trong đơn vị để CBNGNLD biết đến sáng kiến trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động.

Đôn đốc CBNGNLD thực hiện nghiêm túc quy định liên quan đến trồng, bảo vệ cây, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên

thiên nhiên tại Nhà trường.

Tham gia trồng cây theo thành phần quy định trong kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào “Tết trồng cây” tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2021 của Công đoàn Trường Đại học Tây Bắc.

Đề nghị các Công đoàn bộ phận triển khai nghiêm túc và hiệu quả.

Nơi nhận:

- BCHCĐCS;
- BCH các CDBP;
- Lưu: VPCĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



PGS.TS. Nguyễn Triệu Sơn